CAPUT XXVI.

Innocentius III. V. Rothomag. a Archiep.

Per nostras postulasti literas edoceri, utrum clericus aliquis ad vacantem Ecclesiam, in qua jus obtinet patronatus, se ipsum, si idoneus est, valeat presentare. Cum igitur nullus se ingerere debeat ad ecclesiasticae praedicationis officium, inquisitioni tuae taliter respondemus, quod nullus se possit ad personatum alicujus Ecclesiae presentare, quantumcunque idoneus sit, & quibuscumque studii meritis adjuvetur. Datum Romae, &c. iiii. Idus Junii, P. N. anno primo.

NOTAE.

Rothomag. Ita etiam legitur in cap. 1. hoc tit. in 3. collect. & in epistolis ipsius Innocentii III. editis a Sileto, fol. 116. De Rothomag. diocesi nonnulla adduxi in c. 24. de rescriptis. b. Salspium. Cap. fin. de infra, tum quia tanquam ambiciosus est repellendus, cap. in rescriptis 8. qu. 1. l. si quomquam, c. de Episc. & Cleric. tum quia inter presentantem, & praesentatum...

sentatum realis debet dari distinctio, dicitur, c. fin. de infra, si tamen plures sunt patroni, potest unus ab aliis presentari, & presentatio de se facta consentire. Glosa in c. consuevit hoc tit. imo est unicuique sit, per liberam, & spontaneam institutionem Episcopi ab eo beneficium obtinere, preces emittendo, ut sibi provideat de tali beneficio, ut pluribus relictis docet Barbosa in presenti, num. 3. Potest etiam patronus filium proprium presentare, ut probavi in cap. quia clericus, hoc tit.

CAPUT XXVII.

Idem Conventrensi a Episcopo.

Cum propter laicorum discordias non debeat Ecclesiae praedictum generari, grave gerimus, & indignum, quod (sicut nostro est Apostolatus referatum) occasione diffensionis, quae de iure patronatus vertitur inter eos, Ecclesiae plus debito remanent Rectoribus viduae, quod in ipsarum grave dispendium nocitur redundare. Verum quia secundum Apostolum instantia nostra communis est omnium Ecclesiarum sollicitudo continua, volentes his, quae praesentimus, ex debito Pontificalis officii obviare, f. c. p. A. f. m. quat. si de iure patronatus questio emerit inter aliquos, & cui competit, infra quatuor menses non fuerit diffinitum, ex tunc Ecclesiam ipsam, ap. rem. de persona non differas idonea ordinare: ita quod illi ex hoc non debeat in posterum praedictum generari ab eo, qui jus egerit patronatus. Datum Later. iiii. Januarii.

NOTAE.

Conventrensi. Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 2. & in ipsi epistolis Innocentii editis...

Guillelmo Sileto fol. 450. De Conventrensi diocesi Anglie egi in c. 2. de rescriptis, & commentarium hujus textus dedi supra in c. eam te.

CAPUT XXVIII.

Idem Archid. Cancell. & Decano a Altissiodoren. Parisien.

Cum dilectus f. Magister Vv. de Piecrey pro seipso, & Magister H. de Fernemaco pro Decano de Ameli pro Ecclesia de Bardevill invicem litigarent, illis dil. f. G. sancta Maria in Porticu Diaconum Cardin. concessimus auditorem, in cujus praesentia idem magister proponendo monstravit, quod cum olim ven. f. n. b. Olfien. Episcopus legationis officio fungere in partibus Gallicanis, & Vv. de Montibus insignisset characterem clericali, dil. f. Archid. Carnot. mandavit, ut Ecclesiam, quam in Archidiaconatu suo primo vacare contingeret, donationi suae reservare curaret, inhibens ne alicui conferret eandem, in qua disposuerat eidem Vv. non habenti beneficium providere. Processu demique temporis, cum in morte O. quondam Decani Alneoli Ecclesia de Borovilla vacasset, idem Archidiaconus contra mandatum ejusdem Legati, tam ipsam, quam ipsam Decanatum G. f. n. concessit, qui altam Ecclesiam in eadem diocesi nocitur habere. Quod cum ad praedicti Legati notitiam pervenisset, eos ad suam praesentiam convocavit, & de prudenti consilio Archidiaconi facto castato, antedictam Ecclesiam sic vacantem praetato Vv. concessit. Et infra: Vacante vero quadam praesentia in Ecclesia S. Marci Carnoten. cui ipsam Magistram G. continebat de iure patronatus, Episcopus pia providentia, seu provida pietate considerans, quod praesentia ipsa, cui cura animarum non erat annexa, magis sapienter Vv. congrueret, quam eadem Ecclesia de Borovilla, quae Pastore assiduo indigebat, Ecclesiam ipsam vacantem eidem Magistro ad praesentationem dicti Archidiaconi, nullo contradicente concessit, & praesentiam illam praetato clerico assignavit. Unde ipse Magister supplicabat, eandem sibi Ecclesiam confirmari, utpote quam canonice, ac etiam ad praesentationem veri patroni, se dicebat adeptum. Econtra procurator Decani respondit, quod est dictus Legatus donationi suae reservari mandaverit primo in Archidiaconatu Carnoten. Ecclesiam vacantem, circa tamen praedictam Ecclesiam hoc facere de iure non potuit, quia talis potestas sibi minime competeat, cum praesentatio clerici ad illam Ecclesiam, non tanquam clerico, sed d. quasi laico ratione patronatus, non iure Archid. pertineret. Unde cum inhibitionem ipsius ob hoc idem Archidiaconus custodire minime teneretur, alium ad eandem Ecclesiam de iure potuit presentare; ac praesentatio eius debet, ex quo idonea facta est, firma censeri. Nos igitur his, & aliis, quae coram eodem auditore fuerunt proposita, nobisque relata, fideliter per eundem diligentius intellectis, attendentes quod est praesentatus Archid. memoratum Decanum, tanquam laicus ad illam praesentasset, quia tamen ipse Decanus per dioecesanum Episcopum admittitur non fuit, sed alius ab eodem Archidiacono praesentatus, a dioecetano fuit Episcopo institutus, juxta statutum bon. m. e. Alex. PP. praedecessoris n. non primus, sed secundus jus est in eadem Ecclesia assequutus, est memoratus Archidiaconus praesentavit Decanum: quoniam in eo, quod tanquam clericus faciebat suberat jurisdictioni Legati: unde quia postquam idem Legatus donationem ipsius Ecclesiae sibi decreverat reservandam, ad tam tanquam clericus non potuit quempiam presentare, praesentationem minus canonice factam fuisse decrevimus, & ea penitus non obstante, concessionem ejusdem Ecclesiae factam Magistro Vv. ultro pronunciamus canonicam extitisse: cassantes nihilominus, quod per delegatos a supra dicto Archiepiscopo Senon. post ap. ad nos legitime interpositam extitit attentatum, adjudicantes eidem Magistro praesentam Ecclesiam cum fructibus medio tempore perceptis ex ea, plene, ac pacifice possidendam; praedicto Decano super hoc perpetuum silentium imponendo.

NOTAE.

Altissiod. Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 3. De Decano Altissiodorensi, & eius jurisdictione nonnulla adduxi in c. 14. de praesumptis. b. Hostiensis Episcopus. Hugolinus videlicet Anagninus Comes, qui Innocentio III. successit, & Gregorius IX. dictus fuit. c. Servare. Legatus enim a latere potest reservare primum beneficium vacantem, etiam si eius praesentatio spectet...

ad patronum ecclesiasticum, ut probavi in cap. licet, de offic. legati, ubi commentarium hujus textus dedi. d. Quasi laico. Quo casu Legatus etiam a latere non potest derogare iurisdictioni, nec beneficia talis iurisdictionis laicali conferre; imo est a Pontifice super his beneficiis rescripta gratia impetrentur, retineri solent per iudices saeculares, ut probat Chopinus de sacra pol. lib. 1. tit. 4. Salgado de revent. bullar. 2. part. Salcedo de lege pol. lib. 2. c. 7. in 26. Zypicus ad hunc tit. consulti. 4. e. Alexandri PP. In cap. quod autem, supra hoc tit.

CAPUT XXIX.

Idem a Helienf. Episcopo.

Pastoralis officii. Et infra: Cum autem saepe contingat patronos Ecclesiarum laicos nunc unum, nunc alium ad vacantem Ecclesiam presentare, sollicito postulasti per Sedem Apostolicam edoceri, an clericus ad aliquam Ecclesiam a patrono laico presentatus, si dioecesanus Episcopus ipsum non duxerit admittendum, ex hujusmodi praesentatione aliquid juris assequatur in illa: & si forte idem ad Sed. Apost. appellaverit, & post appellationem ab ipso interpositam, idem patronus alium curaverit presentare, ac Episcopus secundo instituerit presentatum, idem ab ipso merito debeat amoveri. Nos igitur bonae memor. e. Alexand. PP. praedec. not. pro sua reverentia vestigiis inherentes, qui inter presentatos a laico conditionem possidentis censuit meliorem, dicimus quod institutio presentari secundo loco a laico patrono robur obtinet firmitatis. Verumtamen constitimus, ut Episcopus, qui presentatum idoneum malitiose recusavit admittere, ad providendum eidem in competenti beneficio compellatur, quantum d. puniatur in eo, in quo ipsum non est dubium deliquisse.

NOTAE.

Helienf. Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. cap. 2. & in cap. pastoralis, de rescriptis, ubi alias partes hujus Decretalis congemimus, & praesentem inscriptionem exposuimus. b. Appellaverit. Sed quomodo appellatione rite interposita potuit admitti secunda praesentatio, ne attentata revocetur, contra adducta supra in c. 1. de appell. Respondetur, quod...

licet haec secunda praesentatio facta fuisset pendente appellatione, non tamen fuit celebrata contra appellationem, quia tunc primo presentatus appellavit a denegatione institutionis, non vero petiit, ne secunda praesentatio fieret, ut dicit Balboa in c. 1. de appellat. n. 48. c. Alexander. In cap. quod autem, hoc tit. ubi commentarium hujus textus dedi. d. Puniat in eo. Cap. non est, de tempor. ordin. lib. 6.

CAPUT XXX.

Idem a Auriensi Episcopo.

Postulasti per Sed. Apostolic. edoceri, ut cum Rectores parochialium Ecclesiarum quandoque quosdam presentent ad suarum Ecclesiarum titulos ordinandos, utrum electio talium ad ipsos Rectores pertineat, vel etiam ad patronos: & si in his patronorum non est requirendus assensus, utrum jus illis salvum remaneat eligendi, ut cum ipsas Ecclesias vacare contingerit, titulum hujusmodi non sint aliis praesentandi. Ad quod f. t. b. respondemus, quod per intulacionem hujusmodi nullum patronis praedictum generetur, quin possit alios ad ipsas Ecclesias, cum vacaverint, presentare, nisi de patroni processisset assensu.

NOTAE.

Auriensi. Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. fin. De Auriensi diocesi Gallicae nonnulla notavi in c. cum causa, de probat.

COMMENTARIUM.

In hoc textu agitur de intulacione in Ecclesia iurisdictionis, pro cuius expositione plura adduxerunt Covar. & Lambert. congesti a Barbosa in presenti. Egi breviter sciendum est, nonnumquam Parochos, seu Rectores Ecclesiarum parochialium facere, imo & postulare ab Episcopo, ut alius clericus tanquam socius secum ordinetur, & instituat in propria Ecclesia; quo casu ne beneficium dividatur, consti-

tuatur certa portio clerico noviter ordinato ex fructibus ipsius beneficii solvenda, c. cum non ignoras 15. de praesent. cap. 37. de simon. docet Quintanadvenas lib. 3. ecclesiasticum, num. 19. & iam notavi in capite 2. de probat. Dubitatur ergo ab Episcopo Auriensi, an quando ad petitionem Rectoris Ecclesiae parochialis patronus habentis aliquis intulatur, id est ordinatus erat, mortuo Rectore haberet jus aliquando ad ipsam Ecclesiam? Et respondet Innocent. III. illum nullum jus habere, imo patronum posse presentare, quem maluerit ad Ecclesiam parochialem vacantem, nisi patronus consentisset ipsi institutioni; quia tunc defuncto Rectore tenetur illam ratam habere, nec potest eam infirmare.

CAPUT XXXI.

Gregorius IX. Archiep. a Eborac.

Transmissis ad nos tuis litteris continebat, quod cum Capitulum Eboracen. Ecclesiam de Gameforde vacantem, in qua jus obtinet patronatus, A. clerico concessissent, ipsi postmodum L. clericum tibi ad eandem Ecclesiam presentarunt, post appellationem ab eodem R. ad Sed. Apost. interjectam. Et infra: Consultationi tuae taliter respondemus, quod cum ex vi iurisdictionis non concessio, sed praesentatio pertineat ad patronum presentatum (si aliquid non obstat canonicum) intingere in ipsa Ecclesia poteris, utpote potiorum.

NOTAE.